
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 573

                                                                                       DEL 21-09-2018

OGGETTO: "Servizio di Manutenzione programmata delle Pompe di
sollevamento delle acque meteoriche c/o SNAI e zona 167"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.

Premesso che il servizio manutentivo dei tre impianti di sollevamento delle acque
meteoriche (pompe e gruppi di continuità) di cui 2 ubicati in zona 167 incrocio via
Barsanti e Matteucci e n. 1 in via Luigi Boccherini – Porcari è sempre stato svolto “in
economia diretta” dal personale esterno (Elettricista comunale) e dai tecnici dell’UTC;

Preso atto che entro l’anno l’Elettricista comunale andrà in pensione senza essere
sostituito e che quindi si rende necessario provvedere a mezzo di Impresa esterna
all’effettuazione del sopradetto servizio manutentivo dei tre impianti di sollevamento
delle acque meteoriche di cui 2 ubicati in zona 167 incrocio via Barsanti e Matteucci e
n. 1 in via Luigi Boccherini;

Ritenuto opportuno che l’affidamento del servizio di manutenzione
programmata abbia una durata di anni 4 (quattro)

Considerato che la stazione appaltante, vista l’urgenza, intende affidare il “Servizio di
Manutenzione programmata delle Pompe di sollevamento delle acque meteoriche c/o SNAI e
zona 167” prima dell’inizio delle piogge autunnali, e che pertanto intende affidare,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, c. 2, lettera a) del D. Lgs
50/2016;

che l’Impresa Assem di Marco Giannotti con sede legale a Porcari in via Ciarpi, n.8
P.I. 020358404670 , ditta di fiducia dell’A.C., risulta inserita nell’Elenco degli
operatori economici sul Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana
(START)
Che l’importo progettuale dei lavori a base di affidamento è inferiore ad € 40.000,00;

Dato atto:



della richiesta di offerta all’Impresa Assem di Marco Giannotti con sede legale a
Porcari in via Ciarpi, n.8 P.I. 020358404670 inserita sul Sistema Telematico di
Acquisto della Regione Toscana (START) ), conservata agli atti d’ufficio;
dell’offerta, presentata dalla suddetta impresa a mezzo del Sistema Telematico di
Acquisto della Regione Toscana (START), allegata alla presente determina a
formarne parte integrante e sostanziale, da cui risulta una spesa per effettuare il
servizio di manutenzione Programmata dei tre impianti di sollevamento delle acque
meteoriche (pompe e gruppi di continuità) di cui 2 ubicati in zona 167
incrocio via Barsanti e Matteucci e n. 1 in via Luigi Boccherini a Porcari
per  anni 4 pari ad € 16.758,00 oltre l’IVA 22%  per un totale complessivo di €
20.444,76;

Considerata congrua e vantaggiosa per questa A.C. l’offerta proposta dall’Impresa Assem di
Marco Giannotti con sede legale a Porcari in via Ciarpi, n.8 P.I. 020358404670;

Ritenuto pertanto, attesa l’urgenza di iniziare quanto prima le manutenzione delle pompe di
sollevamento, di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a) del D.Lgs. 50/2016;
all’Impresa Assem di Marco Giannotti con sede legale a Porcari in via Ciarpi, n.8 P.I.
020358404670, il servizio d i manutenzione programmata dei tre impianti di
sollevamento delle acque meteoriche (pompe e gruppi di continuità) di cui 2
ubicati in zona 167 incrocio via Barsanti e Matteucci e n. 1 in via Luigi Boccherini
per una spesa  €/anno 4.189,50 (al netto dello sconto offerto del 5 %) oltre l’IVA 22% come
per legge e quindi complessivamente € 16.758,00 oltre l’IVA 22%  per un totale complessivo
di € 20.444,76 come da offerta, allegata alla presente determinazione a formarne parte
integrante e sostanziale, presentata a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto della
Regione Toscana (START);

Dato atto che la suddetta Impresa è in possesso dei prescritti requisiti di natura tecnico-
professionale ed economico finanziaria (vedi dichiarazioni Impresa e DURC conservate agli
atti d’ufficio) ed è in grado di dare immediato avvio alla manutenzione di cui trattasi;

Visto il modesto importo dei lavori e l’urgenza di eseguire la manutenzione programmata
prima dell’inizio delle piogge autunnali in modo da scongiurare allagamenti;

Ritenuto necessario assumere l’impegno di spesa quadriennale complessivo di € 16.758,00 +
IVA 22% = € 20.444,76 sul capitolo 73800/0 ” SPESA X MANUTENZIONE SOTTOPASSI
FERROVIARI E SOLLEVAMENTI 167 E PED E ALTRI IMPIANTI IDRAULICI  ”  – cod.
bilancio 10.05-1.03.02.09.004 ,come di seguito indicato, dando atto che trattasi di
prestazione connessa a contratto pluriennale necessario per garantire la continuità dei
servizi connessi con funzioni fondamentali dell’Ente e che trattasi anche di prestazione
continuativa di servizio ai sensi dell’art. 183, c. 6, lett. a) e b) del D. Lgs. 267/2000
per l’anno 2018 € 1.703,74 di cui  (€ 1.054,70 parte fissa) ed (€  649,04 parte variabile)
per l’anno 2019 € 5.111,19  di cui (€ 3.164,07 parte fissa) ed (€ 1.947,12 parte variabile)
per l’anno 2020 € 5.111,19 di cui  (€ 3.164,07 parte fissa) ed (€ 1.947,12 parte variabile)
per l’anno 2021 € 5.111,19 di cui  (€ 3.164,07 parte fissa) ed (€ 1.947,12 parte variabile)
per l’anno 2022 € 3.407,45 di cui  (€ 2.109,37 parte fissa) ed (€ 1.298,08 parte variabile)

Dato atto che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente di cui al D.lgs 33/2013 nell’apposita Sezione “Bandi di Gara e
Contratti”  Art. 37;

Dato atto della regolarità contributiva dei soggetti affidatari dell’incarico, come da
certificazione agli atti d’ufficio;



Visto l’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente statuto comunale;

Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Vigente regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Visto il decreto sindacale di nomina a Responsabile del servizio LL.PP.  n. 2/2018;

DETERMINA

Dare atto delle premesse alla presente determinazione, premesse che si intendono, ivi,1)
integralmente riportate;

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a) del D.Lgs. 50/2016; all’Impresa2)
Assem di Marco Giannotti con sede legale a Porcari in via Ciarpi, n.8 P.I. 020358404670 il
servizio di manutenzione programmata dei tre impianti di sollevamento delle
acque meteoriche (pompe e gruppi di continuità) di cui 2 ubicati in zona 167
incrocio via Barsanti e Matteucci e n. 1 in via Luigi Boccherini per per un
periodo contrattuale di anni 4 per una spesa di € 16.758,00 oltre l’IVA 22%  per un
totale complessivo di € 20.444,76 come da offerta, allegata alla presente determinazione a
formarne parte integrante e sostanziale, presentata a mezzo del Sistema Telematico di
Acquisto della Regione Toscana (START);

dare atto:3)
che l’impresa affidataria è in possesso dei prescritti requisiti di natura tecnico-
professionale ed economico finanziaria (vedi dichiarazioni Impresa e DURC allegate agli atti
d’ufficio) ed è in grado di dare immediato avvio al servizio di cui trattasi;

Approvare lo schema di contratto allegato che si allega al presente provvedimento a4)
formarne parte integrante e sostanziale;

Impegnare la spesa complessiva di € 16.758,00 + IVA 22% = € 20.444,76 sul capitolo5)
73800/0 ” SPESA X MANUTENZIONE SOTTOPASSI FERROVIARI E SOLLEVAMENTI
167 E PED E ALTRI IMPIANTI IDRAULICI  ”  – cod. bilancio 10.05-1.03.02.09.004 ,come
di seguito indicato dando atto che trattasi di prestazione connessa a contratto
pluriennale necessario per garantire la continuità dei servizi connessi con funzioni
fondamentali dell’Ente e che trattasi anche di prestazione continuativa di servizio ai
sensi dell’art. 183, c. 6, lett. a) e b) del D. Lgs. 267/2000 :

- per l’anno 2018 € 1.703,74 di cui  (€ 1.054,70 parte fissa) ed (€  649,04 parte variabile)
- per l’anno 2019 € 5.111,19  di cui (€ 3.164,07 parte fissa) ed (€ 1.947,12 parte variabile)
- per l’anno 2020 € 5.111,19 di cui  (€ 3.164,07 parte fissa) ed (€ 1.947,12 parte variabile)
- per l’anno 2021 € 5.111,19 di cui  (€ 3.164,07 parte fissa) ed (€ 1.947,12 parte variabile)
-per l’anno 2022 € 3.407,45 di cui  (€ 2.109,37 parte fissa) ed (€ 1.298,08 parte variabile)

dare atto:6)
 che il n° CIG attribuito alla presente è ZB024CD590  ;



che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,
l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile negli esercizi 2018 – 2022 come
sopra indicato;
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito
internet del Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione
Trasparente”.

che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilanci

Dare atto che l’importo del contratto afferente al servizio di manutenzione di cui7)
trattasi risulta inferiore a € 40.000,00 e che, ai sensi dell’art. 14 vigente regolamento
comunale per l’esecuzione di lavori forniture e servizi in economia, la stipulazione
del contratto sarà effettuata mediante la sottoscrizione dello schema di
contratto, redatto in forma di scrittura privata non autenticata e soggetta
repertoriazione, allegato all’originale della presente determina a formarne parte
integrante e sostanziale.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    20.444,76

- al Cap. nr.      73800, SPESA X MANUTENZIONE SOTTOPASSI
FERROVIARI E SOLLEVAMENTI 167 E PED E ALTRI IMPIANTI
IDRAULICI, (codice di riferimento 10.05-1.03.02.09.004) del Bilancio 2018,
con impegno/sub impegno n.   936/  per €       1.054,70 che offre adeguata
disponibilità;

- al Cap. nr.      73800, SPESA X MANUTENZIONE SOTTOPASSI
FERROVIARI E SOLLEVAMENTI 167 E PED E ALTRI IMPIANTI
IDRAULICI, (codice di riferimento 10.05-1.03.02.09.004) del Bilancio 2019,



con impegno/sub impegno n.   936/  per €       3.164,07 che offre adeguata
disponibilità;
- al Cap. nr.      73800, SPESA X MANUTENZIONE SOTTOPASSI
FERROVIARI E SOLLEVAMENTI 167 E PED E ALTRI IMPIANTI
IDRAULICI, (codice di riferimento 10.05-1.03.02.09.004) del Bilancio 2020,
con impegno/sub impegno n.   936/  per €       3.164,07 che offre adeguata
disponibilità;

- al Cap. nr.      73800, SPESA X MANUTENZIONE SOTTOPASSI
FERROVIARI E SOLLEVAMENTI 167 E PED E ALTRI IMPIANTI
IDRAULICI, (codice di riferimento 10.05-1.03.02.09.004) del Bilancio 2021,
con impegno/sub impegno n.   936/  per €       3.164,07 ove sarà prevista
adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      73800, SPESA X MANUTENZIONE SOTTOPASSI
FERROVIARI E SOLLEVAMENTI 167 E PED E ALTRI IMPIANTI
IDRAULICI, (codice di riferimento 10.05-1.03.02.09.004) del Bilancio 2022,
con impegno/sub impegno n.   936/  per €       2.109,37 ove sarà prevista
adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      73800, SPESA X MANUTENZIONE SOTTOPASSI
FERROVIARI E SOLLEVAMENTI 167 E PED E ALTRI IMPIANTI
IDRAULICI, (codice di riferimento 10.05-1.03.02.09.004) del Bilancio 2018,
con impegno/sub impegno n.   937/  per €       649,04 che offre adeguata
disponibilità;

- al Cap. nr.      73800, SPESA X MANUTENZIONE SOTTOPASSI
FERROVIARI E SOLLEVAMENTI 167 E PED E ALTRI IMPIANTI
IDRAULICI, (codice di riferimento 10.05-1.03.02.09.004) del Bilancio 2019,
con impegno/sub impegno n.   937/  per €       1.947,12 che offre adeguata
disponibilità;

- al Cap. nr.      73800, SPESA X MANUTENZIONE SOTTOPASSI
FERROVIARI E SOLLEVAMENTI 167 E PED E ALTRI IMPIANTI
IDRAULICI, (codice di riferimento 10.05-1.03.02.09.004) del Bilancio 2020,
con impegno/sub impegno n.   937/  per €       1.947,12 che offre adeguata
disponibilità;
- al Cap. nr.      73800, SPESA X MANUTENZIONE SOTTOPASSI
FERROVIARI E SOLLEVAMENTI 167 E PED E ALTRI IMPIANTI
IDRAULICI, (codice di riferimento 10.05-1.03.02.09.004) del Bilancio 2021,
con impegno/sub impegno n.   937/  per €       1.947,12 ove sarà prevista
adeguata disponibilità;
- al Cap. nr.      73800, SPESA X MANUTENZIONE SOTTOPASSI
FERROVIARI E SOLLEVAMENTI 167 E PED E ALTRI IMPIANTI
IDRAULICI, (codice di riferimento 10.05-1.03.02.09.004) del Bilancio 2022,
con impegno/sub impegno n.   937/  per €       1.298,08 ove sarà prevista
adeguata disponibilità;



Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 24-09-2018


